
              R O M Â N I A                                                                              Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL AL 

       MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU             

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  106 / 02.06.2021    

 
privind aprobarea atestării apartenenței la domeniul privat al Municipiului Carei a unui teren 

și completarea domeniului privat al Municipiului Carei cu terenul intravilan 

înscris în C.F. nr. 109984 Carei, nr top 2978/9/C 
 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

09.06.2021 

 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 10532/02.06.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune completarea domeniului privat al Municipiului Carei cu terenul intravilan înscris în C.F. nr. 

109984 Carei, nr top 2978/9/C, în vederea vânzării acestuia 

 Având în vedere Referatul de specialitate nr 10543/02.06.2021 al Serviciului Patrimoniu, 

Administrarea Domeniului Public şi Privat, Agricol privind propunerea trecerii din proprietatea 

Statului Român în domeniul privat al Municipiului Carei a terenului intravilan înscris în C.F. nr. 109984 

Carei, nr top 2978/9/C, în vederea vânzării acestuia, 

 Văzând : 

– Cererea nr 6350/29.03.2021 al domnului Pop Valeriu-Cristian și soția Pop Aneta, prin care 

solicită cumpărarea terenului aferent spațiului comercial, proprietate personală înscris în 

C.F. nr. 109984 Carei, nr top 2978/9/C, 

– Extrasul C.F. nr. 109984 Carei, nr top 2978/9/C, în suprafață totală de 60 mp, 

– Copia Contractului de concesiune nr 96/1992, 

 

 Prevederile art.354 - art.357 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 În temeiul art.41 alin.5^2 al Legii nr. 7/1996 republicată, Legea cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare, 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.1 ale Legii 18/1991 Legea Fondului Funciar, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Văzând prevederile art.859 alin.2 Codul Civil,   

 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. b, art. 139 alin. 3 lit. g din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se atestă dreptul de proprietate privată al Municipiului Carei asupra imobilului-teren în 

 suprafaţă de 60 mp, reprezentând cota Statului Român, din terenul situat în intravilanul 

 localității Carei, categoria de folosință curți, construcții, identificat prin C.F. nr. 109984 

 Carei, nr top 2978/9/C în suprafață totală de 60 mp, conform Anexei la prezenta hotărâre. 
 

 

 



 

Art.2. Se aprobă actualizarea inventarului domeniului privat al U.A.T. Municipiul Carei conform 

 Anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Se dispune întabularea în favoarea domeniului privat al Municipiului Carei  a imobilului - 

 teren, în suprafață de 60 mp, reprezentând cota Statului Român, din terenul situat în 

 intravilanul localității Carei, categoria de folosință curți, construcții, identificat prin C.F. nr. 

 109984 Carei, nr top 2978/9/C în suprafață totală de 60 mp, conform Anexei la prezenta 

 hotărâre. 
 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin Serviciul Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public şi 

 Privat, Agricol, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului Municipiului Carei 

 ServiciuluiPatrimoniu, Administrarea Domeniului Public şi Privat, Agricol 

 B.C.P.I. Carei 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 
 

              INIȚIATOR :                                                                                  

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                               ing. Eugen Kovács                                        
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Carei, 02.06.2021 

Red./Dact. A.C.O./E.R.           

 


	R O M Â N I A                                                                              Avizează :                                                                                                                                        ...
	PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  106 / 02.06.2021


